PROJETO DE LEI Nº 1161, DE 2011

Dá denominação de "Prefeito Ademar Luiz Cintra" ao viaduto OAE 703 no município de Santa Salete, na rodovia SP 320 - Euclides da Cunha

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prefeito Ademar Luiz Cintra”, o Viaduto OAE-703, localizado no Km 599+525, da rodovia SP 320 – Euclides da Cunha, no município de Santa Salete.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ademar Luiz Cintra nasceu no dia 06 de novembro de 1952. Casou-se com a senhora Lucia Lopes de Araújo Cintra, com quem foi pai de Denise Fabiana Cintra.

Político, ingressou na vida pública elegendo-se vereador pelo PMDB – Partido do Movimento Democrático Brasileiro por várias legislaturas, 1983/1988, 1989/1992 e 1993/1996.

Sua grande luta era a emancipação política do município de Santa Salete, que veio a acontecer com a lei estadual no 8550 de 30 de dezembro de 1993, quando ocorreu o seu  desmembramento do município de Urânia.

Com a emancipação, Ademar Luiz Cintra colheu os louros de sua luta, elegendo-se prefeito pela primeira vez em 3 de outubro de 1996, para o mandato de 1997/2000.

Com uma bela administração, admirado pela população do município, logrou nove êxito eleitoral ao reeleger-se prefeito para o mandato de 2001 a 2004.

Ademar Luiz Cintra faleceu no dia 03 de abril de 2005, deixando sua mulher, hoje vereadora e sua filha.

Por esses motivos, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente lei.

Sala das Sessões, em 8/12/2011
a) Itamar Borges - PMDB